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Slovo starosty

Čtyři roky utekly jako voda a v lidském životě lze tyto roky považovat
za čas krátký i dlouhý, záleží jak tento čas vnímá každý z nás. Důležitý
není čas samotný, ale to co se za toto období podařilo či nepodařilo
vykonat. Asi sami můžete posoudit jak úspěšní či neúspěšní jsme byli za
uplynulé čtyři roky. Přišel opět čas, kdy budeme moci vybírat zástupce,
kteří budou stát v čele naší malé krásné vesničky. Novému zastupitelstvu
můžeme přát, aby se obdobně dařilo plnit úkoly příštích let.
Přes léto se realizoval projekt „Snížení energetické náročnosti
ZŠ Dobřany“. Po stavební stránce je vše hotovo, nyní se dokončuje
administrativa, která je dost obsáhlá. Další projekt „Venkovní úpravy
v okolí ZŠ Dobřany“ se již také blíží do finále a myslím, že už teď je
vidět, jak pěkné prostranství okolo školy bude.
Nyní nás čeká podzim, tak doufejme, že nám bude počasí stále přát
a podzimní plískanice hned tak nenastanou, abychom si mohli užít
co nejvíce sluníčka a barevného podzimu. starosta

Zhodnocení práce obecního zastupitelstva

Přehled toho co se v uplynulém volebním období vykonalo není
a nemůže být úplný a vyčerpávající, zahrnul jsem do něj jen ty
nejdůležitější údaje, které byly pro život v naší vesničce důležité
a podstatné.
Obecní zastupitelstvo bylo zvoleno 16.10.2010 a ustavující zasedání
obecního zastupitelstva proběhlo 8.11.2010. Na ustavujícím zasedání
byl zvolen starosta, místostarosta a členové kontrolního a finančního
výboru. ... pokračování na straně 2
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Společenská kronika 
 
V uplynulém i nastávajícím období oslavili či oslaví svá jubilea naši občané: 
 
Pan Adolf  P O U L  
Paní Božena  A N D R Š O V Á 
 
Přejeme jim pevné zdraví! 

 
                       

Zhodnocení práce obecního zastupitelstva 
 

… pokračování z úvodní stránky 
2011 
V květnu byly provedeny zemní úpravy travnatých ploch pod kostelem. V květnu bylo 
obnoveno vydávání Dobřanského zpravodaje. V srpnu se opravily schody pod kostelem. 
V září se uskutečnila asi největší kulturní akce uplynulého období a to oslava 650 let od  
1. písemné zmínky o obci. Na oslavu byli pozváni i naši přátelé ze západočeských Dobřan  
a pozvání přijal senátor Miroslav Antl. Ve škole se uskutečnila výstava z historie obce.  
Pod kostelem společně zasadili senátorka a místostarostka Dobřan u Plzně Dagmar 
Terelmešová, senátor Miroslav Antl a starosta obce Michal Moravec lípu přátelství a odhalili 
kámen s pamětní tabulkou. Večer se konala taneční zábava, kde jsme si připomněli asi 
nejdůležitější okamžiky naší historie. Na podzim jsme obdrželi dar ve výši 100.000,- Kč  
od Královéhradeckého kraje, který byl použit na osvětlení víceúčelového hřiště. V prosinci 
jsme byli vyrozumění, že jsme získali dotaci od Královéhradeckého kraje ve výši 600.000,- 
Kč na projekt „Čistírna odpadních vod pro Základní školu v Dobřanech“. Celkový náklad na 
projekt činil 770.880,- Kč. 
 
2012 
Na jaře se začalo s realizací projektu „Čistírna odpadních vod pro Základní školu 
v Dobřanech“.  
V květnu jsme získali dotaci z Programu obnovy venkova Královéhradeckého kraje (POV 
KHK) ve výši 268.000,- Kč na projekt „Oprava místní komunikace na návsi v Dobřanech“. 
Celkový náklad na akci byl 541.218,- Kč.  
Získali jsme také dotaci z Programu rozvoje venkova (PRV) prostřednictvím Místní akční 
skupiny Pohoda venkova ve Valu (MAS PV) a Státního zemědělského intervenčního fondu 
(SZIF) na projekt „Zahradní traktor na úpravu travnatých ploch v Dobřanech“ ve výši 
117.000,- Kč, celkový náklad 156.000,- Kč. Byla zakoupena zahradní technika zn. STIGA, 
která je velice vhodná na náš členitý terén. 
V červnu byla prodána stará a nepoužívaná obecní technika a to malotraktor TK 4K-14 
s vlekem, který byl prodán za 60.000,- Kč a travní sekačka Bolens, která byla prodána za 
35.000,- Kč. 
V září se uskutečnila přátelská návštěva Západočeských Dobřan. 
Na podzim jsme byli vyrozumění, že jsme získali dotaci od Královéhradeckého kraje ve výši 
500.000,- Kč na projekt „Výstavba chlorovny obecního vodovodu“. Celkový náklad na 
projekt činil 634.655,- Kč. 
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2013 
V březnu nás navštívili naši Dobřanští přátelé od Plzně a v sokolovně nám zahráli krásné 
divadlo. 
Přes léto se realizoval projet „Výstavba chlorovny obecního vodovodu“ a byla opravena 
fasáda obecního skladu – kampeličky 
Získali jsme také dotaci z Programu rozvoje venkova (PRV) prostřednictvím Místní akční 
skupiny Pohoda venkova ve Valu (MAS PV) a Státního zemědělského intervenčního fondu 
(SZIF) na projekt „Nákup techniky na údržbu veřejného prostranství v Dobřanech“ ve výši 
121.500,- Kč, celkový náklad 163.350,- Kč. Byly zakoupeny výměnné adaptéry na již 
zakoupený zahradní traktor zn. STIGA, který lze nyní využít na sekání trávy (rotační sekačka 
a cepová sekačka) zametání sněhu, štěrku apod. frézování sněhu, posyp místních komunikací 
v zimním období. 
TJ Sokol byla poskytnuta půjčka ve výši 200.000,- Kč na předfinancování projektu „Výměna 
oken na budově sokolovny v Dobřanech“ – Získání dotace z PRV prostřednictvím MAS PV  
a SZIF. 
V červnu byla bývalá starostka obce Marie Pohlová oceněna v Dobřanech u Plzně za to, že 
významně podílelas rozvoji přínosného a podnětného přátelství v jeho počátcích. 
V červnu jsme získali významné ocenění v soutěži „Vesnice roku“ a to bílou stuhu za činnost 
s mládeží. Bílá stuha je jedno z pěti nejvýznamnějších ocenění v této soutěži. K tomuto 
ocenění patří i dotace ve výši 600.000,- Kč, která je 80%. 
Během roku byl proveden pasport místních komunikací a dopravního značení. Byl to 
společný projekt Dobrovolného svazku obcí Region Orlické hory (DSO ROH). 
Také byla prováděna obnova obecního vodovodu. Na některých místech byly osazeny nové 
uzávěry a u dětského hřiště byl nainstalován nový hydrant. 
 
2014 
Na jaře byl pozván zástupce obce do senátu parlamentu ČR pro přebrání pamětního listu za 
oceněné v soutěži Vesnice roku 2013. 
Obec získala dosud největší dotaci ve výši 2.587.493,- Kč na Operačního programu Životní 
prostřední ze státního fondu životního prostředí na zateplování veřejných budov na projekt 
„Snížení energetické náročnosti ZŠ Dobřany“, celkový náklad činil 3.133.179,- Kč. 
Dotace ve výši 600.000,- Kč za získání bílé stuhy byla použita na projekt „Venkovní úpravy 
v okolí ZŠ Dobřany“, celkový náklad činí 749.894,- Kč. 
V létě se realizovala změna dopravního značení. Přibyli nové dopravní značky upravující 
přednost v jízdě a přibyli i dvě dopravní zrcadla na nepřehledných místech. Velká změna také 
nastala na místních komunikacích, tedy uvnitř obce, kde všude (mimo výjezdů na hlavní 
silnici č. III/3093 vedoucí přes Dobřany) platí přednost zprava. Tato změna byla provedena 
proto, že jednak zvyšuje bezpečnost a také stávající dopravní značení neodpovídalo dnešním 
normám. 
V červenci byl proveden pasport vzrostlých stromů ve středu obce. (Společný projekt DSO 
ROH). Odborníkem bylo posouzeno 10 největších stromů ve středu obce, tedy stromy 
bychom měli mít pro kontrolou. Zřízen portál www.stromypodkotrolou.cz 
TJ Sokol byla poskytnuta půjčka ve výši 180.000,- Kč na předfinancování projektu „Výměna 
dveří na budově sokolovny v Dobřanech“ – Získání dotace z PRV prostřednictvím MAS PV  
a SZIF. 
 
Od roku 2010 do roku 2014 byly pro obec získány dotace v celkové výši 4.893.993,- Kč 
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- Dar KHK 100.000,- Kč Osvětlení víceúčelového hřiště 
- Čistírna odpadních vod pro ZŠ 
- Oprava místní komunikace na návsi v Dobřanech 
- Zahradní traktor na úpravu travnatých ploch v Dobřanech 
- Výstavba chlorovny obecního vodovodu 
- Nákup techniky na údržbu veřejného prostranství v Dobřanech 
- Snížení energetické náročnosti ZŠ Dobřany 
- Venkovní úpravy v okolí ZŠ Dobřany  

 
Samozřejmě se v obci konali další akce a události pod záštitou obecního úřadu. Každoročně 
na jaře probíhal jarní úklid ve spolupráci TJ Sokol byl pořádán masopust, dětský den a 
Adventní posezení s Mikulášskou besídkou. Za uplynulé volební období byli v obci přivítáni 
4 noví občánci. Byla uzavřená první svatba před obecním úřadem v Dobřanech. Probíhali 
pravidelné gratulace našim jubilantům. Podporovali se místní spolky a organizace – Základní 
a mateřská škola Trivium Plus o.p.s., TJ Sokol Dobřany, AMK v AČR Dobřany, SDH 
Dobřany. 
 
Co do budoucna aneb práce nového zastupitelstva? 
 

- Zajištění nových stavebních pozemků – církevní restituce 
- Rekonstrukce budovy OÚ 
- Postupná obměna obecního vodovodu 
- Oprava místní komunikace za prodejnou 
- Podpora připravovaných stavebních projektů ZŠ 
- Spolupráce s DSO a MAS 
- Pokračování vydávání zpravodaje 
- Oprava místní komunikace na Doly – pod Hrobkou 
- Pozemkové úpravy 
- Usilovat o rekonstrukci silnice přes Dobřany 

 
Na závěr bych rád poděkoval Vám všem, kteří jste se nějakým způsobem podíleli na chodu 
obce za uplynulé čtyři roky a chci poděkovat i své rodině za podporu a trpělivost. 

           starosta 
 
Čtyřkové události 
 
Požár v čp. 39 v Dobřanech 
V pondělí, dne 24. září 1894 po 10 hodině večer, vypukl oheň ve stodole Jana Švorce. 
Poněvadž bylo sucho, zanedlouho byl celý statek, rozsáhlá to dřevěná stavba, v plamenech. 
Na vynášení nebylo ani pomyšlení. Statek vyhořel i s letošní úrodou až do základu.  
Ve velkém ohrožení byla také fara. Její střecha byla pokryta žhavými uhlíky. Usilovným 
přičiněním tří hasičských sborů, dobřanského, sněženského a z Nového Hrádku byl požár 
lokalizován a fara zachráněna. Příčina požáru nebyla zjištěna. Škoda pro již dříve 
zadluženého hospodáře byla veliká, neboť výše pojistky 1.200 zl. nedosahovala ceny majetku, 
který byl požárem zničen. Dům byl vystavěn zděný. Zadlužený hospodář zanedlouho zemřel  
a vdova s dětmi musela statek prodat. Z tohoto rodu pocházel starší generaci známý František 
Švorc nar. 1886, zemřel 1971, posledně bytem v Dobřanech čp. 45. Statek  r. 1902 koupili Jan 
a Anna Poulovi. 
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Požár čp. 78 v Dobřanech 
Na Dolech pod čp. 11 (Prouzovi) ve skalnaté stráni nad cestou, stávala dřevěná obílená 
chalupa s pavlačí. Bydlel zde Josef Čáp s rodinou. Obchodoval s dobytkem a říkali mu Čáp-
kravař a chalupě Čápovna. Měl několik dětí, ale jeho synové nebyli tak zdatní. Po jeho smrti 
jeden syn chodil s flašinetem a druhý žebrotou. A na takové osoby se lepí další nekalé živly. 
Chalupa se stala, k nelibosti Dobřan, útočištěm tuláků a cikánů. 11. listopadu 1924 večer, zde 
vypukl požár. Dobřanské obyvatelstvo neprojevilo zájem a ochotu zachraňovat hořící stavení. 
Svoji úlohu sehrála také značná nepřístupnost terénu. Chalupa do základu vyhořela a nebyla 
již obnovena. Dnes už jen malé zbytky kamenných zdí, kopřivami zarostlé, připomínají,  
že zde stávalo lidské obydlí. 

             Josef  Langr                       
 
Pohled na „Velkou válku“ očima našeho souseda a kronikáře, 
pana Josefa Janka 
 
 
Vážení spoluobčané, letošní rok je nejen významný pro světové dějiny, ale hlavně pro české 
země, které po skončení rakouské monarchie před sto léty vstoupily na jeviště dějin jako 
samostatná Československá republika. Nebylo to však zdarma a bez obětí. V mnoha českých 
městech i vesnicích se nacházejí pomníky se jmény tehdejších obyvatel, kteří se domů z této 
války nevrátili. V našich Dobřanech je také 
pomník se jmény devatenácti občanů. 
V současnosti se jména některých rodů již 
vytrácejí, některá ještě pokračují. Tehdejší počet 
obyvatel byl podstatně vyšší, okolní osady i 
samoty spadaly do počtu obyvatel  Dobřan. Dá se 
říci, že tito mladí hoši, kteří většinou pracovali 
v zemědělství nebo káceli v lesích dřevo, 
nevěděli nic o světových problémech. Mezi 
historiky probíhá dodnes spor, kdo tuto válku 
rozpoutal. Je jisté, že zavražděním následníka trůnu v Sarajevu se daly do pohybu události, 
které vedly k jejímu vyprovokování a zahájení. Výsledek byl nakonec takový, že se prakticky 
celá Evropa ocitla ve válečném konfliktu, otevřely se fronty na západě, východě, později 
v Itálii a Rumunsku a válčilo se i v dalších zemích. Všechny strany pokládaly své zájmy za 
hlavní a válečná propaganda se rozjela na plné obrátky do celého světa.  

 
Vzhledem k zavedení všeobecné branné povinnosti pro všechny muže mladších ročníků, bylo 
možno poslat do války milionové armády. Celkem bylo mobilizováno více jak šedesát 
milionů mladých mužů. Velké ztráty byly zaviněny použitím nových, moderních zbraní, jako 
letadel, objevily se tanky, bojištím zákopové války vedly a ztráty na vojácích způsobily 
granáty a kulomety, které masakrovaly tisíce vojáků.  
 
Lhostejnost a neúcta k lidským životům ve všech státech, také i v Rakousku-Uhersku, úměrně 
k tomu, jak se válka prodlužovala, přibývaly případy dezerce, povstání jednotlivých vojáků i 
celých útvarů, za což byly ukládány přísné vojenské tresty, i tresty smrti. Aby toto vše nebylo 
málo, přišla na jaře 1918 epidemie „španělské“ chřipky, která podle pozdějších číselných 
údajů ztrojnásobila počet  obětí- zatím co válečné události a jejich dopady stály životy asi 
deseti milionů obyvatel, ztráty touto epidemií přinesly dalších dvacet milionů mrtvých. 
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Dá se říci, že válka neskončila kvůli drtivému 
vojenskému vítězství jedné či druhé strany na 
bitevním poli, nýbrž v důsledku vyčerpání 
válčících zemí. V řadách Rakousko-Uherské 
armády bojovali statisíce obyvatel českých zemí 
(padlo přes 138.000 mužů). A tak i v současné 
době se stačí porozhlédnout po náměstích našich 
měst, nebo po návsích našich vesnic a všude lze 
najít pomníky se jmény těchto vojáků. Že jejich 
oběť nebyla marná, lze potvrdit z dalšího vývoje 
světových událostí nejen v Evropě, ale i v dalších 
zemích světa. Tehdejší český profesor a politik  
T.G.Masaryk  formuje  vznik českých legií 
v Rusku, Italii nebo Francii. Jejich hrdinství a 
vojenské výkony jsou nesporné a příkladné. 
Známá je například sibiřská anabáze v Rusku, kde 
ještě ke konci války dochází k bolševické revoluci 
a čeští legionáři jsou nebo dostávají účast 
v nových situacích a konfliktech. Obyvatelé české 
země obojího jazyka, tedy Češi i čeští Němci, 
přinesli válce svou daň krve a utrpení, podobně 
jako jiné evropské i světové národy. 

      
    Josef  Janko 

Seriál: Paměti Josefa Andrše, nar. 2. IV. 1889 
Na první světovou válku 
 
III. pokračování 
Jeli jsme  přes Chorvatsko,, Krajinu, kde nás  musely táhnout a tlačit tři lokomotivy, zvláště u 
města Cili bylo velké stoupání, trať byla  zaříznutá do takové strmé stráně, že se na to dost 
šeredně dívalo, potom jsme jeli přes Štyrsko, Rakousko, Moravu do Polska do města 
Jaroslavi, tam jsme byli do rána a ráno 26. srpna nás naložili na civilní vozy tažené třemi 
malými koňmi, jaké v Polsku pěstují a jeli jsme až do města Česanova, blíž k ruským  
hranicím. Potom jsme už pořád chodili pěšky a přešli jsme přes hranice a stanuli  na ruské 
půdě  právě o bysterské pouti, ne jak jsme si mysleli, že budem do pouti doma, a utekli ještě  
čtyři pouti a my jsme ještě doma nebyli. 
 
Zůstali jsme lágrovat nedaleko města Tomašova a došli jsme až do města Komarova, kde před 
naším příchodem byly svedeny tuhé boje, protože na hřbitově leželo natahaných hodně 
mrtvol. Jen od 16. setniny 18. pluku tam leželi tři velitelé: setník, nadporučík a poručík, byly 
tam vidět svázaný ke kolům civilisté, kteří měli snad olupovat mrtvoly, co s nimi provedli, 
nevěděli jsme.  
 
Od Komárova jsme šli zase zpátky přes hranice kolem Lvova do vnitrozemí Polska a pak 
jsme po Polsku lítali jako hadr na holi. Kam si štáb vzpoměl, tak jsme museli také – jen že  
páni sedli do aut a do kočárů a my tlapat  pěšky, dokud bylo pěkné počasí, tak to ještě šlo, ale 
když potom nastalo deštivo, tak se silnice proměnili v bezedné bláto. Tam nejsou silnice 
stavěné jako tady z kamene, protože tam kámen není. Prošli jsme Polsko křížem a krážem a 
viděli jsme všeho jeden kamenný lom u Zákličinu. V tom blátě uvázl někdy všechen povoz i 
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páni s kočáry a auty -  a tak když to nešlo vyjet, tak musela jít štábskompanie tlačit- my jsme 
byli utahaní tak od výzbroje a ještě vytlačovat pány důstojníky. A přitom jsme nedostali 
menáž, až na místě, takže jsme měli při těch marších dost hladu, ráno o té černé kávě jsme šli 
třeba celý den, při pochodu kuchaři vařili jen polévku a maso a příkrm žádný, jako hrách, 
kroupy, knedlíky nebo fazole. Takže chleba, který jsme fasovali veku na dva dny, jsme snědli 
první den a druhý jsme měli půst. I sháněli jsme, když jsme přišli na místo a prosili u civilistů 
o kousek chleba, někde nám nechali a někde neměli sami nic a tak když jsme šli někde mimo 
brambořiště, tak jsme sbírali brambory a když jsme přišli na místo, tak jsme je v šálku vařili. 
Vzpomínám na jeden takový pochod před městem Pruhnikem, ráno jsme vyšli dýl, kuchaři 
měli menáž uvařenou, jenže nám nesměli dát, až na místě, že  prý to není daleko a tak jsme šli  
a dostali jsme se na tak blátivou silnici, že tam všechen provoz uvázl a byl už večer a my jsme  
byli pořád na jednom místě a nemohli se hnout. Štáb se musel do Pruhnika dostat, poněvadž 
nás na tlačení nevolali, tak se vojáci zbírali a šli napřed bez trénů. Tenkrát utekl i velitel trénu 
poručík Smutek, jenže potom byl za trest dán do pevnosti Přemyšlu. Nás několik jsme čekali 
dost dlouho a když jsme viděli, jak se vojáci pomalu scvrkují, utekli jsme taky. U trénu zůstali 
jen kočové a koně, tma byla, že bylo vidět jen proti obloze, že je někdo před námi a na cestu 
vůbec nebylo vidět. Na té byli takové díry, že jsme do nich hned upadli a zamazáni blátem 
jsme byli, jako když nás nahodili. No do města jsme se doklopýtali a tam jsme začali tlouct na 
dveře, jenže všude nás odbyli, že tam je plno a tak jsme došli až na náměstí, kde jsme natrefili 
od nás vojáka, který tam byl poslán dříve jak ubytovatel. Zavedl nás na faru, kde jsme měli 
být na bytě, přišli jsme tam, bylo po půlnoci a menáž nikde. Já jsem měl v torně kousek 
chleba a jak jsem tornu shodil, zrovna jsem po něm jel, vytáhl jsem jej a položil vedle sebe a 
co jsem tornu zavřel, chleba byl pryč. Hoši viděli, že jej vzal Polák, tak mě to řekli a musel jej 
vrátit, jenže bych býval snědl kolikrát tolik. V tom někdo ucítil, že jsou ve slámě brambory 
roztroušeny, tak jsme se dali do hledání a vařili jsme je, abychom ukojili největší hlad. Menáž 
jsme dostali asi v devět hodin, z masa bylo v polévce drobet třásen, no ale snědli jsme 
všechno. Přišli jsme tam po Rusích, kteří museli ustoupit a zanechali tam něco cvibachu, 
vojáci to našli a na podloubí se jím cpali a náchodský kníže Schaumburg-Lippé se nestyděl a 
mlátil vojáky rainštokem, to jsem viděl z druhého chodníku. 
Kníže, to on hlad neměl. 

 
                   Tolik tedy z deníku o strastiplné době války, pokračování bude v příštím čísle. 

 
Jak se stane z pražáka dobřaňák … 
 
Před více než pětatřiceti třiceti lety jsme s rodinou trávili dovolenou v Opočně v Zámeckém 
hotelu. Byla čtrnáctidenní, takže času na projížďky v okolí bylo dost. A tak se stalo, že jsme 
poprvé navštívili Dobřany, prohlédli faru a kostel, a protože se nám tu moc líbilo, dali jsme si 
slib, že se někdy vrátíme. Taky jsme si říkali, že by bylo krásné mít tady chalupu. To se lehko 
řekne, ale těžko realizuje. Nikoho zdejšího jsme neznali, ale pátrali jsme po známých, až se 
kdosi natrefil. Nabídl nám, že pronajímá v okolí chalupu – byl to pan Chládek z Prahy. To se 
nám hodilo, znali jsme se dobře, takže jsme si jeli domek prohlédnout. Byla to moc hezká 
chalupa na samotě kousek od Dobřan. Začali jsme tam jezdit, sice jednou, dvakrát ročně, ale 
bylo tu nádherné prostředí. Nakonec jsme se s  majitelem dohodli - po delším přemlouvání, že 
nám chalupu prodá. Tak se stalo, asi tři roky jsme tam občas jezdili, ale Chládkům se 
stýskalo, že by si k domku přistavěli světničku. No to se nám, ale moc nelíbilo, takže jsme si 
nakonec vrátili navzájem peníze i domek a začali jsme přemýšlet, co dál. Jeden dobrý známý, 
kterého jsme poznali při návštěvách v Dobřanech, jmenoval se Otta, nám sehnal možnost 
jezdit na dovolenou k panu Smolovi do vesničky Nedvězí. Také to tam bylo pěkné, ale být ve 
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svém je přece jen lepší. A tak jsme si koupili po nějakém čase stodolu na Šedivinách od  
Rolečků, stála hned vedle kostela, s tím, že si jí přestavíme na rekreační pobyt.  
 
Už bylo všechno naplánované, plánky nakresleny, když výše jmenovaný pan Otta nám 
zavolal, že v přímo v Dobřanech je k mání roubenka. Takže jsme se jeli podívat a na první 
pohled poznali a na místě se rozhodli, že to je to pravé. S panem Bartošem jsme se domluvili 
a chalupa byla naše.  

 
Jenže moje zaměstnání v Praze nedovolovalo častější návštěvy, chaloupka potřebovala 
dodělat rekonstrukci, kterou procházela. Díky panu Ottovi a později i Pavlovi se všechno 
výtečně podařilo. Začali jsme sem jezdit na letní i zimní prázdniny, sem tam i na víkend. Ale 

práce v Praze byla náročná, času bylo málo. 
Přesto jsme i při občasných pobytech začali 
poznávat své sousedy, bylo to postupně, ale 
zjistili jsme, že tady žijí opravdu dobří a 
sympatičtí lidé.  
 
Protože já jsem žil od narození v Praze, nikdy 
jsem si nemohl představit život na vesnici, 
dokonce jsem to považoval za nemožné. 
Postupem času se to, ale začalo nějak měnit. 
Nejdříve plíživě, po padesátce člověk nerad mění 
zaběhnutý životní řád, ale čím dál víc jsem si 
říkal, jaké by to asi bylo – až budu v důchodu - 
bydlet v Dobřanech  místo v Praze. Pobyty se 
stávaly častější a příjemnější, se sousedy jsem se 
seznamoval velmi dobře a rád. V zaměstnání 

v Praze se mi dařilo, ale po čtyřiceti letech práce v restauracích a jídelnách už se pomalu 
hlásila únava, on to byl život opravdu náročný. Postupem času jsme se s rodinou dohodli, že 
chaloupku v Dobřanech ještě necháme předělat tak, aby zde bylo možné v příhodné době žít 
trvale. A teď jsem se na to začal opravdu těšit, že ke stáru si to budeme pěkně užívat. Nabídla 
se mi možnost odpracovat zbytek do penze v sousední vesnici, byl to tedy pro mě opravdu 
zážitek a velká výzva, ale podařilo se. 
 
Jak to tak bývá, život s námi dokáže někdy pořádně zamávat. Ne vždy jde všechno tak, jak 
jsme si představovali a přáli. Přesto, nebo právě proto až tehdy poznáte opravdovou cenu 
přátelství lidí, se kterými žijete v jednom společenství. Dojde vám, že bez dobrých přátel a 
sousedů by člověk mnohdy nevěděl, jak dál. O to víc si ceníte upřímné pomoci, kterou jste ze 
svého okolí nezištně získali.  
 
Já jsem po celý život, kdykoli jsme se vraceli do Prahy, říkal, jedeme domů. Před téměř 
třinácti lety, kdy jsem zde začal žít trvale, jsem postupně zjistil, že doma jsem tady u nás, v 
Dobřanech. Do Prahy jsem za celou tu dobu zajel asi čtyřikrát či pětkrát a pokaždé jsem byl 
rád, když jsem se vracel. Jsem přesvědčený, že tu skvělou atmosféru, kterou Dobřany vyzařují 
a kterou cítí i mnozí návštěvníci, kteří k nám zavítali poprvé, vytváří především místní lidé. 
Děkuju tedy Bohu, nebo prozřetelnosti či jak to pojmenovat, že můžu žít mezi svými sousedy 
jako dobřaňák. Já se tak opravdu cítím, možná to je i poznat. 
 
Prý se ještě nezjistilo, od čeho se název Dobřany odvozuje. Někde se píše, že od Dobrušky, 
někdo zjistil, že od staročeského slova dobř, což znamenalo hlubokou strž, jinde zase, že od 
dobré půdy (tak to asi nebude). Ale já už jsem na to přišel a mám v tom jasno: Dobřany proto, 
že tady žili a žijí dobří lidé.                 Bývalý pražák Honza Moc 
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Z činnosti Sokola 
 
Podzim začíná u Sokola, jako každoročně, brigádou. Letos to vyšlo na 6. září. Hlavně bylo 
třeba nařezat dřevo a uklidit ho do sklepa. Ráno v devět hodin se sešla mužská část členů  
a dala se do práce a šlo jim to pěkně od ruky a kolem poledne bylo téměř hotovo. K obědu se 
všichni posilnili polévkou a na grilu se už pomalu opékaly krůty. Dále se také sekala tráva 
okolo hřiště a prováděly se  různé opravy a úpravy hřišť a okolí sokolovny.  
 
Členky se sešly asi kolem 14 hodiny a pustily se do opravy a zašívání židlí v lokále. 
Po výměně dveří v červnu bylo v sokolovně uklizeno a tak už nebyla téměř žádná práce.  
Brzo na to již bylo první okrajování krůty a všichni si moc pochutnávali. Zbytek dne jsme 
prožili příjemným seděním na sluníčku, povídáním, popíjením piva a ostatních nápojů. Také 
jsme ochutnávali různé pečivo, přinesené brigádnicemi. Bylo to zkrátka moc pěkné 
odpoledne, škoda jen, že k večeru přišel déšť a všichni se museli přemístit pod střechu.  
 
V neděli jsme se ještě sešli k úklidu, ale nebylo nás už tolik. Bylo krásné nedělní dopoledne  
a tak jsme ještě poobědvali zbytky od soboty  a rozešli se s pocitem pěkně prožitého víkendu. 
                                                                                                                                             M.M. 
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Automotoklub v AČR Dobřany 
 
A je zde opět podzim a s ním i závěr 
motoristické sportovní sezony. 
 
Rok 2014 byl pro AMK Dobřany na 
pořádání motoristických sportovních 
podniků poněkud chudší. V zimních 
měsících bylo zrušeno celkem pět M ČR 
v motoskijöringu, odejel se pouze jeden, 
přesto však slavnostní vyhodnocení 
proběhlo na závodišti v Dobřanech. 
 
Ve dnech 12. – 13. července byly 
uspořádány dva samostatné závody, v sobotu M ČR Racer buggy a v neděli Pohár sponzorů 
Racer buggy v autokrosu se samostatným bodovým hodnocením. 
 
V sobotním závodě, 12.7.  bodování do  Mistrovství ČR RB: 
RB 250: 1. Miroslav Fučík, 2. Martin Kadlečík, 3. Dominik Prokop. 
RB 125: 1. Filip Hartman, 2. Jakub Novotný, 3. Josef Švorc. 
RB 160: 1. Barbora Čepková, 2. Eliška Pytlounová, 3. Albert Ždimera. 
 
V nedělním závodě, 13.7.  bodování do Poháru sponzorů RB: 
RB 250: 1. Miroslav Fučík, 2. Lukáš Vohnout, 3. Dominik Prokop. 
RB 125: 1. Jakub Novotný, 2. Filip Hartman, 3. Josef  Švorc. 
RB 160: 1. Barbora Čepková, 2. Albert Ždimera, Eliška  Pytlounová 
 

 
Že je potřebné i ve sportu mít 
štěstí poznal Pepa Švorc, který 
si po celou sezonu udržoval 
v průběžném hodnocení M ČR 
druhé místo. Hrůzostrašně 
vyhlížející salta v Dolním 
Bousově padesát metrů před 
cílem, ho z prvního místa 
připravila o umístění na 
stupních vítězů. Pro celkové 
hodnocení došlo tedy na třetím 
místě v průběžném pořadí 

k rovnosti bodů. V takovém případě rozhoduje další kriterium počet prvních míst, ale i tam 
byla shoda.  
Teprve třetí kriterium, počet druhých míst rozhodlo o tom, že měl o jedno druhé místo méně a 
tím skončil v celkovém hodnocení na místě čtvrtém stejně tak jako v Poháru sponzorů.           
Do konce letošního roku zbývají tři měsíce, ve kterých se na závodišti uskuteční ještě tradiční 
setkání příznivců motoristického sportu v sobotu 1.11.2014 a v sobotu 29.11.2014 Vánoční 
trhy. 
 

Také na tyto akce Vás zve AMK Dobřany.   
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Hančina studánka 
 
Už před začátkem prázdnin jsme si naplánovali návštěvy studánek, nad kterými jsme si vzali 
patronát. Tak se stalo u markovské studánky, která se nachází v lese nad třemi rybníky, o tom 
jsme psali v minulém čísle dobřanského „ZPRAVODAJE“. Abychom splnili, co jsme si 
předsevzali, vypravili jsme se v počtu asi deseti k „Hančině“ studánce těsně po prázdninách. 
Sraz byl jako obvykle před Majketem, vyrazili jsme vyzbrojeni hráběmi a občerstvením. 
Počasí nám opět přálo, máme na tyto akce pravidelně docela štěstí. Stoupání do kopce, na 
jehož vrcholu se nachází telefonní stožár, byla veselé, ale taky i užitečné, neboť začalo období 
houbových žní, takže všichni měli co sbírat. Proto se cesta docela protáhla, ale nakonec jsme, 
sice zadýchaní, ale spokojení dorazili ke studánce, kterou pro nás v novodobé historii objevila 
Hanka Ježková a po ní tedy nese své jméno. 
 

 
Bohužel, k našemu překvapení byla studánka docela vyschlá, a ačkoliv Pavel se snažil a čistil 
a hloubil dost hluboko, vody se nedohrabal. Ale ještě nedávno tam asi nějaká voda musela 
být, protože ke studánce vedly vyšlapané a udusané cestičky, asi od srnek. Ještě že jsme si 
vzali s sebou nějaké zásoby, takže žízní jsme netrpěli. Posezení bylo opravdu pěkné, děvčata 
se předháněla, která z nich má jaké recepty na jídla z hub, a probralo se jich tolik, že o 
některých jeden ani neslyšel. I to bylo přínosem našeho výletu. Přijel za námi ještě Jirka 
Ježek, taky toho hodně našel a bylo veselo. Ani se nám nechtělo vstávat od studánky, ale teď 
už se dřív stmívá, tak jsme se dali na zpáteční cestu. Protože jít domů se nám zdálo ještě 
předčasné, zůstali jsme sedět před Majketem a pochvalovali si, jak příjemná to byla opět akce. 
Rozhodně nebyla poslední, na tom se všichni přítomní shodli, takže příště neshledanou  třeba 
s někým z vás!                                                                       

       J.M. 



 
ZE ŽIVOTA ŠKOLY: JAK DOBŘANŠTÍ ŽÁCI DOBÝVAJÍ VRCHOLY 
 
Ve škole v Dobřanech se stává tradicí pořádat na konci školního roku pro žáky poznávací zájezd do 

ciziny. Při těchto zájezdech vůbec nejde o to, aby se 
děti na týden ulily ze školy. Cílem je poznávání 
zajímavých míst a rozvíjení dovednosti komunikovat 
v cizím jazyce.  
Před třemi lety se jelo do Londýna, rok na to za 
bývalými spolužáky do Nizozemska a letos v červnu 
se autobus plný dobřanských školáků vydal do 
Švýcarska. Právě Švýcarsko je ideální zemí pro 
poznávání, ale i pro procvičování jazykových 
dovedností. Domluvíte se tam totiž nejen německy 
nebo francouzsky či italsky, ale samozřejmě i takřka 
univerzální angličtinou. 

Z hlediska poznávání jde především o Alpy, na které v této nevelké středoevropské zemi narazíte téměř 
na každém kroku. Být na dosah 
zasněžených čtyřtisícovek, jako jsme 
byli my, když jsme zubačkou a 
lanovkou vyjeli do horského 
střediska Mürren, je 
nezapomenutelný zážitek. Díky 
předem objednanému krásnému 
počasí jsme mohli obdivovat nejen 
Jungfrau - jednu z nejmagičtějších 
hor Evropy, ale i sousedního Mnicha, 
který ji chrání před Eigerem. Ten 
doplňuje trojici nejznámějších 
velikánů Bernských Alp a zároveň je 
oblíbeným cílem alpských horolezeckých výprav. My jsme však na dobývání alpských vrcholů po 

trasách horolezců neměli čas, protože jsme chtěli 
vidět i jiná zajímavá místa.  
První poznávací zastávka byla v německé Kostnici 
na břehu Bodamského jezera (třetí největší 
v Evropě), kde byl před téměř 600 lety upálen 
Mistr Jan Hus. Odsud nás řeka Rýn dovedla 
k Rýnským vodopádům. Ty jsou obdivuhodné 
tím, jak rychle a prudce se jimi valí voda. Právě 
množstvím vody, které se zde prožene za 
sekundu, se Rýnské vodopády řadí mezi 
nejmohutnější svého druhu v Evropě.  



Při putování po Švýcarsku jsme 
samozřejmě nemohli vynechat prohlídku 
Curychu – největšího města v zemi ani 
procházku malebným Bernem, který je 
hlavním městem Švýcarské konfederace.  
Místem našeho ubytování bylo známě 
lyžařské středisko Adelboden. To leží 
v nadmořské výšce více než 1 300 m a je 
obklopeno věncem hor. Nejvyšší z nich je 
Wildstrubel (3 244 m). I ten je po celý rok 
pokrytý sněhem, proto denně přitahoval 
naše pohledy. Ještě víc nás lákal vodopád, 
který jsme sledovali přímo z oken naší 

švýcarské jídelny. Jeho vody padaly do adelbodenské kotliny z tak velké výšky, že jsme neodolali a 
museli jsme si ho jít osahat na vlastní oči. To víte, že jsme byli pěkně zmáchaní. Ale vodní živel nás 

přesto lákal dál. Koupání v ledové horské 
bystřině, jejíž vody a ledy vytvořily ve skále 
krásnou adelbodenskou soutěsku (Choleren-
schlucht), bylo také skvělým zážitkem.  
Nemyslete, že nás zajímaly jen hory a památky ve 
městech. To by v zemi Alp, horských pastvin s 
kravičkami, jezer, přesných hodinek a bohatých 
bank opravdu bylo málo. 
Nepletete se. Skutečně jsme si prošli sýrárnu, 
kde dělají známý sýr Grüyer a hlavně 
čokoládovnu. To víte, že jsme si bříška čokoládou 
při ochutnávce naplnili vrchovatě. Ale kdo si myslí, že se čokoláda nikdy nepřejí, ten se mýlí. 
Se Švýcarskem jsme se po čtyřech dnech poznávání a pěkných zážitků rozloučili procházkou pěkným 
městem Luzern s jedinečným Kapličkovým mostem a pak už jsme směřovali k Dobřanům.  
Po příjezdu bylo co vyprávět, protože jsme viděli plno krásných věcí. Přálo nám i počasí, vše se dobře 
zvládlo. Jednoduše se zájezd vydařil. 
A kam se vydáme příště? Mluví se o Paříži, ale necháme se překvapit. 

 
Všechny fotky na: 
 http://galerie.trivium.cz/svycarsko2014 
 



Ve Valu, dne 10.7.2014 

 Vážení spoluobčané, 

 již za tři měsíce nás čekají volby do Senátu Parlamentu ČR ve volebním obvodu číslo 

48. Je mi ctí, že jsem byl osloven a nakonec jsem se i stal jedním z kandidátů pro tyto volby. 

Náš společný volební obvod se skládá z několika mírně odlišných regionů, které však 

jednoznačně spojují stejné zájmy a potřeby! Jméno Luboš Řehák (!) dnes samozřejmě 

nemusí být známo ve všech koutech našich regionů, a proto jsem se rozhodl Vám napsat 

tento úvodní osobní dopis …  

 Hned po listopadové „revoluci“ jsem se stal zastupitelem malé obce Val na Dobrušsku, 

kde jsem nyní již 12 let starostou. Během tohoto období jsem se postupně stal členem 

řídících orgánů svazků obcí - DSO Region Orlické hory a DSO Region Novoměstsko, ale také 

před devíti lety i jedním ze zakladatelů a předsedou regionálního spolku MAS POHODA 

venkova, který významným způsobem ovlivnil partnerství mezi veřejným, neziskovým a 

podnikatelským sektorem našeho regionu. Díky následné realizaci nejrůznějších projektů 

(podpora výrobců v rámci značení regionálních výrobků, Mezinárodní hudební festival F.L. 

Věka, přehlídka amatérských souborů Divadelní POHODA a dalším) se i mé osobní aktivity 

v oblasti propagace rovnocenné mezisektorové spolupráce rozšířily do ostatních regionů 

(MAS Sdružení SPLAV, MAS NAD ORLICÍ, MAS ORLICKO, MAS Kunětická hora, MAS 

Železnohorský region, ale i oblast Holicka). Veškeré mé aktivity jsou tedy spojeny především 

s podporou našich regionů, tedy našeho společného venkova. Právem se tedy cítím být 

skutečným zástupcem našich regionů! A proto prosím … 

 VOLTE SKUTEČNÉHO ZÁSTUPCE NAŠICH REGIONŮ ! 

 V minulosti jsem byl asi osm let členem politické strany regionálního významu (SNK), 

ale na základě získaných zkušeností jsem se rozhodl dlouhodobě podporovat KDU-ČSL, tedy 

tradiční a stabilní politickou stranu, která má k venkovským regionům nejblíže a jako jediná 

politická strana naší politické scény nevyužívá venkov jen jako povinné předvolební téma, ale 

vždy problémy občanů i ve venkovském prostoru řeší. A proto tvrdím, že i já …  

 HÁJÍM ZÁJMY NAŠICH REGIONŮ ! 

 Domnívám se, že KDU-ČSL prošla jako jediná tradiční politická strana v posledních 

letech zásadní obměnou – zůstali v ní pouze lidé, kterým jde o skutečné hodnoty a principy. 

Navíc se KDU-ČSL názorově otevřela a dala prostor i takovým lidem jako jsem já. A proto 

šanci má i … 

 STAROSTA NAŠEHO REGIONU, SENÁTOR NAŠICH REGIONŮ !  

 

 



 Pravice - levice? Není třeba takto neustále voliče dělit! Veškeré své funkce jsem vždy 

chápal jako službu občanům a v praxi jsem vždy dokázal, že to neberu pouze jako 

opotřebovanou frázi! Takto vnímám a přijímám i funkci senátora, protože právě senátor by 

měl být skutečným zástupcem a obhájcem všech občanů v nejvyšších patrech politiky. 

Vzhledem k tomu, že mne jako nestraníka nominovala KDU-ČSL, rád bych parafrázoval 

někdejší představení lidovců předsedou Pavlem Bělobrádkem … a proto … 

 SENÁTOR S MYSLÍ NAPRAVO A SE SRDCEM NALEVO 

… je tu prostě pro Vás! Závěrem bych rád zdůraznil, že nechci být volen do Senátu 

Parlamentu ČR za to, co jsem v regionu dokázal, ale pro to, co pro regiony a pro Vás jako 

senátor dokážu! 

  

 S přáním všeho dobrého, Váš 

 

  Luboš Řehák 

  starosta obce Val, předseda a manažer MAS POHODA venkova 

  kandidát KDU-ČSL ve volbách do Senátu Parlamentu ČR 

  volební obvod č. 48 

 

 

Kandidáta podporují 
 
KDU-ČSL 
SNK Evropští demokraté 
Nestraníci 
 
a starostové z regionu. 
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